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ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

Оценочные материалы по дисциплине предназначены для оценки: достижения 

обучающимися запланированных результатов обучения по дисциплине, этапа 

формирования запланированных компетенций и уровня освоения дисциплины. 

Оценочные материалы по дисциплине включают оценочные средства для проведения 

мероприятий текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

 

Формируемые у обучающегося компетенции: 

1. ПК-1 Способен выполнять работы по составлению и представлению бухгалтерской 

(финансовой) отчетности экономического субъекта 

ИД-1 Отражает предпринимательскую деятельность в бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности компании в соответствии в российскими и международными 

стандартами 

и включает: 

для текущего контроля успеваемости: 

Форма реализации: Письменная работа 

1. Основы организации учета в секторе государственного управления (Тестирование) 

2. Порядок организации ведения бухгалтерского учета в государственных учреждениях 

(Контрольная работа) 

3. Учет денежных средств и финансовых вложений (Коллоквиум) 

4. Учет основных средств, нематериальных активов и материальных запасов 

(Контрольная работа) 

5. Учет расчетов и обязательств (Контрольная работа) 

6. Финансовые результаты. Отчетность бюджетных организаций (Коллоквиум) 

 

 

БРС дисциплины 

7 семестр 

Раздел дисциплины 

Веса контрольных мероприятий, % 

Индекс 

КМ: 

КМ-

1 

КМ-

2 

КМ-

3 

КМ-

4 

КМ-

5 

КМ-

6 

Срок КМ: 3 4 9 10 14 15 

Основы организации учета в секторе 

государственного управления 
      

Субъекты бюджетного учета и нормативное 

регулирование учета 
+      

Порядок организации ведения учета в 

государственных учреждениях 
 +     

Бюджетный бухгалтерский учет нефинансовых 

активов 
      

Учет основных средств, нематериальных и 

непроизведенных активов 
  +    

Учет материальных запасов и затрат   +    

Учет денежных средств и расчетов       
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Учет денежных средств и финансовых вложений    +   

Бухгалтерский (бюджетный) учет требований и 

обязательств учреждений 
    +  

Учет финансового результата государственных 

учреждений. Отчетность бюджетных 

организаций 

      

Учет доходов и расходов государственных 

учреждений 
     + 

Составление и представление отчетности 

организациями сектора государственного 

управления 

     + 

Вес КМ: 10 20 25 10 25 10 

$Общая часть/Для промежуточной аттестации$ 
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СОДЕРЖАНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ТЕКУЩЕГО  КОНТРОЛЯ 

I. Оценочные средства для оценки запланированных результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с индикаторами 

достижения компетенций  

Индекс 

компетенции 

Индикатор Запланированные 

результаты обучения по 

дисциплине 

Контрольная точка 

ПК-1 ИД-1ПК-1 Отражает 

предпринимательскую 

деятельность в 

бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности 

компании в соответствии в 

российскими и 

международными 

стандартами 

Знать: 

методы оценки активов и 

обязательств, состав и 

порядок формирования 

первичных документов и 

регистров бюджетного 

учета 

техники, приемы, правила 

и методы бухгалтерского 

учета исполнения сметы 

доходов и расходов по 

бюджетным средствам 

учреждений, виды, 

содержание, особенности 

составления и 

представления бюджетной 

отчётности 

основные принципы и 

способы финансирования 

бюджетных организаций, 

методологические основы 

и нормативное 

регулирование порядка 

организации и ведения 

бухгалтерского учета в 

Основы организации учета в секторе государственного управления 

(Тестирование) 

Порядок организации ведения бухгалтерского учета в 

государственных учреждениях (Контрольная работа) 

Учет основных средств, нематериальных активов и материальных 

запасов (Контрольная работа) 

Учет денежных средств и финансовых вложений (Коллоквиум) 

Учет расчетов и обязательств (Контрольная работа) 

Финансовые результаты. Отчетность бюджетных организаций 

(Коллоквиум) 
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бюджетных организациях 

Уметь: 

формировать на основе 

рабочего плана счетов 

бухгалтерские проводки по 

учету хозяйственных 

средств и источников 

финансирования 

бюджетной организации 

применять бюджетную 

классификацию 

Российской Федерации 

при составлении рабочего 

Плана счетов учета в 

бюджетных учреждениях, 

документировать 

хозяйственные операции 

рассчитывать и 

формировать платежные 

документы по начислению 

и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты 

различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды, 

определять финансовый 

результат деятельности 

бюджетных учреждений в 

разрезе видов 

деятельности 
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II. Содержание оценочных средств. Шкала и критерии оценивания  

КМ-1. Основы организации учета в секторе государственного управления 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Тестирование 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 10 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Проводится в период аудиторных 

занятий. Продолжительность работы 30 минут. Проводится индивидуально по вариантам 

заданий 

Краткое содержание задания: 
1 Как называется свод статистических бюджетных показателей, сгруппированных 

по доходам и расходам, источникам поступления средств и направлениям их 

использования? 
 а) муниципальный бюджет 

 б) сводный бюджет субъекта РФ 

 в) консолидированный бюджет 

 г) бюджет Российской Федерации 

Ответ в 

2 Бюджетные средства, передаваемые бюджету другого уровня на условиях 

долевого финансирования целевых расходов, называются: 
 а) дотации 

 б) субвенции 

 в) кредиты 

 г) субсидии 

Ответ г 

3. Бюджетное учреждение в порядке ведения учета и составления отчетности 

использует: 

 а) кассовый метод 

 б) метод начислений 

 в) модифицированный метод начислений 

 г) модифицированный кассовый метод 

Ответ б 

4 Какова основная цель проводимой в стране бюджетной реформы и реформы 

бюджетного учета? 
 а) приближение бюджетного учета и коммерческого 

 б) эффективное использование бюджетных средств 

 в) контроль за целевым использованием бюджетных средств 

 г) приближение российского бюджетного учета к международным стандартам 

Ответ б 

5. Какие государственные учреждения для выполнения государственного задания 

могут привлекать подрядчиков в рамках гражданско-правовых договоров: 
 а) казенное учреждение 

 б) автономное учреждение 

 в) бюджетное учреждение 

Ответ б 

6. Заказчиками на размещение заказов по поставке товаров, выполнении работ и 

услуг для государственных и муниципальных нужд могут выступать: 
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 а) государственные органы, органы управления государственными внебюджетными 

фондами, автономные учреждения; 

 б) государственные органы, органы управления государственными внебюджетными 

фондами, бюджетные, автономные и казенные учреждения; 

 в) государственные органы, органы управления государственными внебюджетными 

фондами, казенные и бюджетные учреждения. 

Ответ в 

7.Принцип самостоятельности бюджетного устройства предполагает: 

 а) присвоение доходам и расходам территориальных бюджетов свойственных только им 

группировочных кодов бюджетной классификации; 

 б) наличие собственных источников доходов бюджетов разных уровней и 

самостоятельное определение направлений их использования 

 в) полную финансовую независимость нижестоящих бюджетов от вышестоящих 

 г) разграничение доходов и расходов между уровнями бюджетной системы 

 Ответ б 

8 Основанная на экономических отношениях и государственным устройстве РФ, 

регулируемая законодательством совокупность федерального бюджета, бюджетов 

субъектов РФ, местных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, называется: 
 а) бюджетной системой РФ 

 б) финансовой системой 

 в) финансами страны 

 г) бюджетными отношениями 

 Ответ а 

9  Бюджетная классификация применяется: 

 а) на этапе планирования бюджета; 

 б) на этапе обобщения учетной информации в формах отчетности; 

 в) на этапе планирования и на этапе обобщения учетной информации в формах 

отчетности. 

 Ответ в 

Контрольные вопросы/задания: 

Знать: основные принципы и 

способы финансирования 

бюджетных организаций, 

методологические основы и 

нормативное регулирование 

порядка организации и ведения 

бухгалтерского учета в 

бюджетных организациях 

1.Назовите субъекты бухгалтерского учета в сфере 

государственного управления 

2.Перечислите задачи, с помощью которых 

достигается повышение качества услуг 

государственного учреждения 

3.Какие типы государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых публично-правовыми 

образованиями, вы знаете 

4.Что понимается под государственным 

(муниципальным) заданием 

5.Перечислите уровни нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в государственных 

учреждениях 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 
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Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 

КМ-2. Порядок организации ведения бухгалтерского учета в государственных 

учреждениях 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Контрольная работа 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 20 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Проводится в период аудиторных 

занятий. Продолжительность проведения 30 минут. Выполняется индивидуально по 

вариантам заданий 

Краткое содержание задания: 
 

1. Контрольная работа направлена на выявление умений студентов по организации ведения 

бухгалтерского учета и формированию учетной политики по бюджетному учету в секторе 

государственного управления 

Контрольные вопросы/задания: 

Уметь: применять 

бюджетную 

классификацию 

Российской Федерации 

при составлении рабочего 

Плана счетов учета в 

бюджетных учреждениях, 

документировать 

хозяйственные операции 

1.Сформулировать требования которым должен отвечать 

главный бухгалтер или иное должностное лицо, на которое 

возлагается ведение бухгалтерского учета в органах 

государственных внебюджетных фондов 

2.Сформулировать содержание хозяйственных операций. 

Задание представить по форме, указанной в табл. 1 

  

1)                Д 105.25.340                К 302.34.730 – 100 000 руб. 

2)                Д 101.11.310                К 106.11.410 -  800 000 руб. 

3)                Д 401.20.272                К 105.32.440 -  20 000 руб. 

4)                Д 105.20.340                К 208.34.660 – 15 600 руб. 

5)                Д 303.01.830                К 201.11.610 - 65 000 руб. 

6)                Д 106.22.310                К 302.32.730 – 27 940 руб. 

7)                Д 103.33.330                К 106.33.430 – 270 040 руб. 

8)                Д 401.20.271                К 104.38.411 – 465,67 руб. 

9)                Д 401.20.211                К 302.11.730 – 33 650 руб. 

10)              Д 401.20.273                К 105.30.440 – 30 725 руб. 

Таблица 1 Образец выполнения задания  

№ 

п/п 

Содержание 

хозяйственной 

операции 

Документ, 

основание 
Дебет Кредит 

Сумма, 

руб. 
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3. На основании нижеприведенных данных по счетам 

бухгалтерского (бюджетного) учета учреждения произвести 

 группировку хозяйственных операций по разделам плана 

счетов, написать коды счетов. 
1. Исходные данные для выполнения задания 

Номер п/п и наименование счета 

1.Уменьшение стоимости складского помещения (недвижимого 

имущества) 

2.Уменьшение стоимости «Автомобиль «Волга» - особо ценное 

движимое имущество» 

3.Увеличение кредиторской задолженности по оплате труда 

4.Доходы будущих периодов от оказания платных услуг 

5.Увеличение дебиторской задолженности по расчетам 

авансами по приобретению объектов основных средств 

6.Увеличение стоимости станка токарного - особо ценного 

движимого имущества 

7.Финансовый результат прошлых лет 

8.Увеличение кредиторской задолженности по расчетам с 

бюджетом по НДФЛ 

9.Уменьшение стоимости медицинских инструментов – иного 

движимого имущества 

10.Поступление денежных средств на лицевой счет казенного 

учреждения в органе казначейства 

11.Уменьшение стоимости компьютера - иного движимого 

имущества за счет амортизации 

12.Чрезвычайные расходы 

13.Доходы от реализации активов 

14.Прямые затраты на заработную плату в себестоимости 

готовой продукции, услуг 

15.Расходы на работы, услуги по содержанию имущества 

 

  

4.Проанализировать положения нормативных  документов, 

согласно которым учреждения формируют свою учетную 

политику,   сформировать перечень разделов учетной 

политики бюджетного учреждения 

5.Разработайте порядок проведения инвентаризации 

имущества и обязательств государственного 

(муниципального) учреждения 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 
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Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 

КМ-3. Учет основных средств, нематериальных активов и материальных 

запасов 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Контрольная работа 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 25 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Проводится в период аудиторных 

занятий Продолжительность работы 40 минут. Выполняется индивидуально по вариантам 

заданий 

Краткое содержание задания: 
Контрольная работа проводится для определения навыков и умений по ведению 

бюджетного учета нефинансовых активов учреждения 

Контрольные вопросы/задания: 

Уметь: формировать на основе 

рабочего плана счетов 

бухгалтерские проводки по 

учету хозяйственных средств и 

источников финансирования 

бюджетной организации 

1.  На основании данных для выполнения задания 

составьте бухгалтерские проводки по деятельности, 

финансируемой за счет средств бюджета (для 

казенного учреждения) и по приносящей доход 

деятельности (из собственных средств) для 

бюджетного учреждения. 

Операции, совершенные организацией в рамках 

приносящей доход деятельности освобождены от 

НДС. 

   Оформите журнал хозяйственных операций. 

№ 

п/п 

Содержание 

операции 

Бухгалтерская 

запись 
Сумма 

 дебет кредит 

1         

2         

 

      Данные для выполнения задания: 

Государственное учреждение приобрело: 

1) хозяйственный инвентарь 10 ед. по цене - 3 600 

руб. за ед., НДС - 600 руб. Срок полезного 

использования - 2 года. Пять единиц хозяйственного 

инвентаря переданы в эксплуатацию; 

2) столы письменные - 8 ед. по цене 24 000 руб., за 

ед. в том числе НДС. Три письменных стола 

переданы в эксплуатацию. Срок полезного 

использования 4 года 

3) произведены расчеты с поставщиками 

2.Учреждение проводит переоценку основного 

средства, ранее приобретенного за счет субсидии на 

иные цели. Оно является прочим особо ценным 

движимым имуществом. Первоначальная стоимость 
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основного средства 380 000 руб. На момент 

проведения переоценки по нему начислена 

амортизация в сумме 78 000 руб. Переоценка 

проводится индексным методом. Согласно данным 

Росстата, по данному основному средству установлен 

коэффициент пересчета стоимости в размере 1,23. 

Проведите операцию по дооценке основного 

средства. Отразите результаты переоценки на счетах 

 бухгалтерского учета  

3.В учете казенного учреждения числится 

исключительное авторское право на компьютерную 

обучающую программу. Первоначальная стоимость 

этой программы составляет 125 400 руб., а сумма 

начисленной по ней амортизации - 25 400 руб. 

Специально созданная в учреждении комиссия 

установила, что дальнейшее использование 

программы нецелесообразно, поскольку она 

морально устарела. Свое решение комиссия 

оформила соответствующим актом. Необходимо 

отразить данный хозяйственный факт в 

бухгалтерском учете  

4.           В доме-интернате по состоянию на 1.03.19 г 

числятся: 

- канцтовары (степлеры) в количестве 10 шт. по цене 

103 руб. за шт.  на сумму 1030 руб.; 

-строительные материалы (патроны к электролампам) 

в количестве 3 штук по 20 руб. за штуку на сумму 60 

руб. 

     В течении месяца приобретено: 4 степлера по цене 

98 руб. за шт., 10 патронов по цене 63 руб. за шт. 

Выдано работнику бухгалтерии 6 степлеров и 12 

патронов к электролампам. Определить общую 

сумму затрат на данные операции и провести 

операции в учете 

5.Школьная столовая за счет субсидии на (КФО 4) 

купила и произвела оплату в феврале за 100 кг 

картофеля на сумму 3600 руб. по цене 36 руб/кг. В 

марте в связи со сменой материально ответственного 

лица провели инвентаризацию на складе и выявили 

недостачу в пределах норм естественной убыли - 2 кг 

(72 руб.). При этом расход картофеля за месяц 

составил 40 кг (1440 руб.). Отразить операции в 

 бухгалтерском учете 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 
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Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 

КМ-4. Учет денежных средств и финансовых вложений 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Коллоквиум 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 10 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Проводится в период аудиторных 

занятий. Время проведения 30 минут. Выполняется индивидуально по вариантам заданий 

Краткое содержание задания: 
Работа проводится с целью оценки знаний по организации и ведению бюджетного учета 

финансовых активов 

Контрольные вопросы/задания: 

Знать: методы оценки активов и 

обязательств, состав и порядок 

формирования первичных 

документов и регистров 

бюджетного учета 

1.Какие бюджетные полномочия Федерального 

казначейства устанавливает БК РФ? 

2.Охарактеризуйте особенности процесса 

казначейского исполнения бюджета г. Москвы 

3.Что такое денежные документы? Какими 

бухгалтерскими записями по счету 0 201 35 

000"Денежные документы" отражают поступление 

(выдачу) денежных документов в кассу, а также 

безвозмездную передачу  (выдачу) главным 

распорядителем, распорядителем, получателем 

бюджетных средств, денежных документов  

4.Что называется первоначальной стоимостью 

финансовых вложений 

5.Какими бухгалтерскими записями отражают 

операции с акциями и иными формами участия в 

капитале? Какими первичными документами 

оформляют данные факты хозяйственной жизни 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 
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Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 

КМ-5. Учет расчетов и обязательств 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Контрольная работа 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 25 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Работа проводится в период 

аудиторных занятий. Продолжительность работы 40 минут. Выполняется индивидуально по 

вариантам заданий 

Краткое содержание задания: 
Контрольная работа проводится для определения навыков и умений по ведению 

бюджетного учета расчетов и обязательств учреждения 

Контрольные вопросы/задания: 

Уметь: рассчитывать и 

формировать платежные 

документы по начислению и 

перечислению налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней, 

страховых взносов - во 

внебюджетные фонды, 

определять финансовый 

результат деятельности 

бюджетных учреждений в 

разрезе видов деятельности 

1.Из кассы водителю выдано на приобретение 

бензина 3 000 руб. Он отчитался на сумму 2899,99 

руб. чеками с АЗС и заправил бак на 49,45 литра, 

оставшиеся денежные средства сдал в кассу. Пробег 

машины составил 80 км. Норма на 100 км равна 16.85 

литра. В связи с уходом водителя в отпуск машину 

передали другому водителю. Остаток бензина в баке, 

который не был списан на нужды учреждения, 

перенесен на другого водителя. Необходимо отразить 

данный хозяйственный факт в бюджетном учете.  

2.Заработная плата работника казенного учреждения 

за текущий месяц составила 50000 руб. С этой суммы 

учреждение удержало НДФЛ (6 500 руб.) и алименты 

в размере 25%. Алименты перечислены на 

банковский счет получателя - физического лица. 

Комиссия банка за перевод денежных средств 

составляет 1% от суммы перевода. Заработная плата 

перечислена на карту работника                 

Отразить операции в  бюджетном учете.  

3.Бюджетным учреждением среднего 

профессионального образования приобретена ткань 

для пошива 20 комплектов. постельного белья для 

общежития учреждения на сумму 30 000 руб. Кроме 

того, приобретены нитки и необходимая фурнитура 

(пуговицы для наволочек и пододеяльников) на 

общую сумму 2000 руб. Пошив постельного белья 

произведен преподавателем учреждения, с которым 

заключен договор гражданско-правового характера 

на выполнение данных работ. Стоимость работы 

составила 10 000 руб. Оплата произведена за счет 
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средств субсидии на выполнение государственного 

задания. Сумма отчислений во внебюджетные фонды 

( без разбиения по фондам) составила 3000 руб. 

Выплата по договору произведена из кассы 

учреждения. Предварительно деньги сняты с 

лицевого счета.  Отразить операции в бухгалтерском 

учете 

4.Бюджетное учреждение заключило договор с 

фирмой-провайдером на создание интернет-сайта на 

сумму 96 000 руб., в том числе НДС. По договору 

провайдеру был перечислен аванс в размере 30% 

стоимости договора. К учреждению перешли все 

исключительные права на сайт сроком на пять лет. 

Сумма НДС включается в стоимость 

нематериального актива, так как использование 

интернет-сайта планируется для осуществления 

операций, не подлежащих налогообложению. Зачтен 

аванс. Произведена оплата оставшейся 

задолженности разработчику. Отразить в 

бухгалтерском учёте приобретения исключительного 

права на интернет-сайт 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 

КМ-6. Финансовые результаты. Отчетность бюджетных организаций 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Коллоквиум 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 10 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Работа проводится в период 

аудиторных занятий. Продолжительность работы 40 минут. Выполняется индивидуально по 

вариантам заданий 

Краткое содержание задания: 
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Работа проводится с целью выявления знаний особенностей отражения в учете операций 

с доходами и расходами, раскрытия информации о финансовых результатах в 

бухгалтерской отчетности  

Контрольные вопросы/задания: 

Знать: техники, приемы, правила 

и методы бухгалтерского учета 

исполнения сметы доходов и 

расходов по бюджетным 

средствам учреждений, виды, 

содержание, особенности 

составления и представления 

бюджетной отчётности 

1. Для каких целей в бюджетном учете учреждения 

применяют счет 0 400 00 000 “Финансовый 

результат” ? Какие счета применяют для учета 

финансового результата? 

2.Какими бухгалтерскими записями отражают факты 

хозяйственной жизни по счету 0 401 20 000 “Расходы 

текущего финансового года” Какие первичные 

документы применяют для отражения данных 

операций? 

3.Для каких целей в учете  учреждения предназначен 

счет 401 30 "Финансовые результаты прошлых 

отчетных периодов? Как формируется результат 

прошлых отчетных периодов? 

4.Какими бухгалтерскими записями отражают факты 

хозяйственной жизни по  счету 0 401 40 000 "Доходы 

будущих периодов" .Какие первичные документы 

применяют для отражения данных операций?  

5.Какие счета предназначены  для формирования 

финансовым органом  результата кассового 

исполнения бюджета отчетного финансового года 

6.В чем состоит цель составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности общего назначения в 

государственном секторек 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "неудовлетворительно" выставляется 

если задание выполнено неверно или преимущественно не выполнено 
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СОДЕРЖАНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

7 семестр 

Форма промежуточной аттестации: Экзамен 

Пример билета 

1.Функции бухгалтерского бюджетного учета 

2.Учет операций по формированию и использованию финансового результата в 

бюджетной организации 

Задача     Казенное учреждение, не имеет полномочий администратора доходов, такой 

доход является доходом бюджета.  Автомобиль, принадлежащий казенному 

учреждению, попал в ДТП. Ему причинен ущерб. Сумма страхового возмещения по 

ОСАГО в размере 85 000 руб. прямо перечислена в доход бюджета. Отразить операции в 

учете 

Процедура проведения 

Проводится очно в устной форме 

I. Перечень компетенций/индикаторов и контрольных вопросов проверки результатов 

освоения дисциплины 

1. Компетенция/Индикатор: ИД-1ПК-1 Отражает предпринимательскую деятельность в 

бухгалтерском учете и финансовой отчетности компании в соответствии в российскими и 

международными стандартами 

Вопросы, задания 
1. Понятие и сущность бюджетной системы в Российской Федерации 

2.Бюджетный процесс и основные его участники 

3.Основные требования к ведению бухгалтерского бюджетного учета 

4.Бюджетная классификация доходов 

5.Понятие бухгалтерского счета и плана счетов в бюджетном учете 

6.Понятие и сущность основных средств в бюджетных организациях 

7.Синтетический и аналитический учет основных средств в бюджетных организациях 

8.Оценка нематериальных активов в бюджетных организациях 

9.Контроль за состоянием и рациональным использованием материальных запасов в 

бюджетных организациях 

10.Понятие, сущность и виды капитальных вложений в нефинансовые активы 

бюджетных активы бюджетных организаций 

11.Учет в бюджетных организациях финансовых вложений 

12.Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками в бюджетных организациях 

13.Учет начислений, удержаний и выдачи и выдачи заработной платы работникам в 

бюджетной организации 

14.Учет налогообложения учреждений 

15.Учреждение провело переоценку нематериального актива (особо ценного движимого 

имущества учреждения) первоначальной стоимостью 700 000 руб. и начисленной 

амортизацией 150 000 руб. Коэффициент переоценки - 1,2. Нематериальный актив был 

приобретен в рамках выполнения государственного (муниципального) задания. 

Необходимо отразить данный хозяйственный факт в бухгалтерском учете 

16.Учреждение выполняет реконструкцию здания. При разборе помещения образовались 

доски и фанера, рыночная стоимость которых составляет 5000 руб. С разрешения 



 

18 

 

учредителя доски и фанера были реализованы. Денежные средства от реализации досок 

и фанеры поступили наличными в кассу учреждения. Деятельность учреждения 

освобождена от исчисления и уплаты НДС в соответствии НК РФ. Необходимо отразить 

данный хозяйственный факт в бухгалтерском учете  

17.  

У автономного учреждения на 1 января 202Х года по счетам 2 304 04 000, 2 304 06 000, 2 

401 20 299, 2 401 10 131 сформированы следующие показатели: 

  

Код счета 
Остаток на конец отчетного периода, в руб. 

Дебет Кредит 

2 304 06 000   3 000 000 

2 401 20 299 18 000 0 

2 401 10 131 6 000 000 7 000 000 

 

  
Необходимо по состоянию на 31 декабря 202Х года в учете учреждения выполнить 

обороты по годовому заключению счетов и представить решение в табл. 1. 

Таблица 1 Образец выполнения задания 

Содержание операции Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Завершены расчеты с прочими кредиторами     3 000 000 

Завершены расчеты по расходам     18 000 

Завершены расчеты по доходам:       

- в отношении начисленной выручки от операций по 

приносящей доход деятельности 
    7 000 000 

- в отношении расходов, отнесенных на себестоимость услуг     6 000 000 

 

  

18. Для покупки канцтоваров сотруднику бюджетного учреждения Иванову И.И.  были 

выданы из кассы 15 300 руб. Средства выделены из собственных доходов учреждения. 

Приобретенные канцтовары будут использоваться в деятельности учреждения, 

не облагаемой НДС. Общая стоимость покупки - 12 000 руб. (в том числе НДС - 2000), 

канцтовары были доставлены транспортом склада. Стоимость доставки 600 руб. (в том 

числе НДС -100руб.). Канцтовары переданы в эксплуатацию. Отразить операции с 

канцтоварами в учете  

19.Бюджетное учреждение здравоохранения заключило договор на приобретение 

медицинских костюмов. Договором предусмотрена уплата аванса в размере 20%. 

Медицинские костюмы приобретены учреждением за счет средств обязательного 

медицинского страхования (ОМС). Стоимость одного костюма составляет 420 руб. Всего 

приобретено 100 костюмов. НДС не облагается 

Материалы для проверки остаточных знаний 
1.Как называется система согласно которой классифицируются доходы и расходы по 

определенным признакам и сводятся в соответствующие группы? 

Ответы:  

а) бюджет 

б) бюджетная роспись 

в) бюджетная классификация 

г) бюджетный реестр 

Верный ответ: в 

2.Основанием для формирования государственного задания для бюджетных учреждений 

субъекта Федерации являются: 

Ответы:  
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а) ведомственные перечни государственных услуг 

б) общероссийские базовые перечни госуслуг; 

в) федеральные перечни госуслуг; 

г) региональные перечни госуслуг 

Верный ответ: а 

3.Какому типу государственных муниципальных учреждений не предоставляются 

субсидии и бюджетные кредиты?     

Ответы:  

 а) казенному учреждению; 

 б) автономному учреждению; 

 в) бюджетному учреждению  

Верный ответ: а 

4.Какие разделы входят в план счетов бюджетной организации: 

Ответы:  

а) обязательства, расходы на производство, финансовые активы, нефинансовые активы; 

б) нефинансовые активы, финансовые результаты, санкционирование расходов 

бюджетов, обязательства, забалансовые счета; 

в) нефвинансовые активы, финансовые активы, финансовый результат, 

санкционирование расходов бюджетов, обязательства, забалансовые счета 

Верный ответ: в 

5.Типы государственных и муниципальных учреждений, предусмотренные с 2011 года: 

Ответы:  

а) бюджетные учреждения; казенные учреждения, 

б) казенные учреждения; автономные учреждения; коммерческие учреждения 

в) бюджетные учреждения; автономные учреждения; казенные учреждения 

Верный ответ: в 

6.Безвозмездная передача объектов основных средств между учреждениями, 

подведомственными разным главным распорядителям бюджетных средств одного 

уровня бюджета, осуществляется 

Ответы:  

а) по балансовой стоимости; 

б) по восстановительной стоимости; 

в) по рыночной стоимости; 

г) по договорной стоимости 

Верный ответ: а 

7.Списание расходов, связанных с реализацией готовой продукции, отражается в 

бюджетном учете проводкой 

Ответы:  

а) Д 2 109 90 000   К 2 401 10 172; 

б) Д 2 401 01 172   К 2 401 10 200; 

в) Д 2 401 10 130   К 2 401 20 200 

Верный ответ: в 

8.Что является особенностью бюджетного учета? (укажите все верные ответы) 

Ответы:  

а) контроль исполнения сметы расходов; 

б) организация учета в разрезе статей бюджетной классификации; 

в) введение метода начислений; 

г)  введение кассового метода  

Верный ответ: а,б 

9.Сумма уценки стоимости объекта основных средств (жилое помещение) отражается в 

бюджетном учете проводкой: 

Ответы:  



 

20 

 

а) Д 1 401 10 172  К 1 101 01 410; 

б) Д 1 401 20 200  К 1 101 01 410; 

в) Д 1 401 30 000 К 1 101 11 410 

Верный ответ: в 

10.Путевки, полученные безвозмездно от общественных, профсоюзных и других 

организаций учитываются: 

Ответы:  

а)  на счете 0 201 35; 

б)  на забалансовом счете 08  «Путевки неоплаченные»; 

в) на счете 0 201 35 и одновременно на забалансовом счете 08 «Путевки неоплаченные». 

Верный ответ: б 

11.Заключение счетов текущего финансового года отражается в бюджетном учете 

проводкой: 

Ответы:  

а) Д 1 401 30 000  К 1 401 20 200; 

б) Д 1 401 30 000  К 1 401 01 172; 

в) Д 1 401 01 200 К 1 401 03 000; 

г) нет правильного ответа 

Верный ответ: а 

12.Бухгалтерская проводка Дт 030302830 Кт 020111610 означает, что 

Ответы:  

а) начислены страховые взносы в фонд социального страхования; 

б) начислены страховые взносы в части медицинского страхования; 

в)  перечислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством; 

г) перечислен налог на доходы с физических лиц (НДФЛ) 

Верный ответ: в 

13.Задолженность материально-ответственного лица по недостаче продуктов питания 

(иного движимого имущества), приобретенных за счет субсидий на выполнение 

государственного задания, оформляют проводкой: 

Ответы:  

а)  Дт 120904560 Кт 110502440 

б)  Дт 140101172 Кт 110502440 

в)  Дт 420974560 Кт 440110172 

г)  Дт 120904560 Кт 140101272 

Верный ответ: в 

14.Кредитовый остаток по счету 1 401 000 000 «Финансовый результат экономического 

субъекта» отражает 

Ответы:  

а) прибыль отчетного года; 

б) положительный результат от деятельности учреждения; 

в) убыток отчетного года; 

г) нет верного ответа 

Верный ответ: б 

15.Объектом бюджетного учета не является: 

Ответы:  

а)  активы и обязательства учреждений; 

б)  отчетность учреждений; 

в)  финансовые результаты деятельности учреждений; 

г)   бюджетные ассигнования, лимиты обязательств 

Верный ответ: б 
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16.В каких случаях НДС включается в первоначальную стоимость приобретенного 

мягкого инвентаря 

Ответы:  

а) данный вопрос обязательно согласовывается с налоговой службой; 

б) если это отражено в учетной политике учреждения; 

в) в рамках деятельности, приносящей доход; 

г) в рамках бюджетной деятельности 

Верный ответ: г 

II. Описание шкалы оценивания 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 90 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "продвинутого" 

уровня. Ответы даны верно, четко сформулированные особенности практических решений 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 80 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "базового" 

уровня. Большинство ответов даны верно. В части материала есть незначительные 

недостатки 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "порогового" 

уровня. Основная часть задания выполнена верно. на вопросы углубленного уровня 

Оценка: 2 

Описание характеристики выполнения знания: Работа не выполнена или выполнена 

преимущественно неправильно 

III. Правила выставления итоговой оценки по курсу 

Оценка определяется в соответствии с Положением о балльно-рейтинговой системе для 

студентов НИУ «МЭИ» на основании семестровой и аттестационной составляющих 


